АДМИНИСТРАЦИЯ

СОВЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

УП РА ВЛЕН ИЕ  ОБ РАЗ ОВА НИ Я

    П Р И К А З

             р.п. Степное

О проведении  мониторинга  эффективности

деятельности  руководителей  образовательных

организаций  Советского  муниципального  района

Во  исполнение  приказа  министерства  образования  Саратовской  области

от  25.07.2022 № 1122 «Об  утверждении  Концепции  региональной  системы

оценки  качества  образования»,  в  целях повышения  эффективности

деятельности   руководителей образовательных  организаций  Советского

муниципального  района,  повышения  качества  их  управленческой

деятельности ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Начальнику  отдела  контрольно-кадровой  и  правовой  работы

управления  образования  администрации  Советского  муниципального  района

провести  мониторинг  эффективности  деятельности  руководителей

образовательных  организаций  Советского  муниципального  района  по

показателям,  утвержденным  приказом  управления  образования  администрации

Советского  муниципального  района   от 19.07.2021 № 149 «Об утверждении

Концепции муниципальной системы оценки качества образования Советского

муниципального района Саратовской области» (с изменениями  от  30.05.2022

№  133).

2. Заместителю  начальника  управления  образования  администрации

Советского  муниципального  района,  начальнику  отдела  контрольно-кадровой

и  правовой  работы  управления  образования  администрации  Советского

муниципального  района подготовить  аналитическую  справку и  адресные

рекомендации  по  результатам  мониторинга  эффективности  деятельности

руководителей образовательных  организаций  Советского  муниципального

района.

3. Руководителям  муниципальных  образовательных  организаций

Советского  муниципального  района  заполнить  мониторинговые показатели

эффективности деятельности  руководителей  образовательных

организаций  Советского  муниципального  района  по  ссылке

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1D3P82i6jpkv9sJxJ8yk3ck_FRhe2DAMhlsnel8

3ekKk/edit?usp=sharing согласно приложению.

4. Методисту  по  контролю  МКУ  «Информационно-методический  отдел

управления  образования  администрации  Советского  муниципального  района»

от 24.03.2023  № 83

http://uprobr.ucoz.ru/load/prikaz_ot_19_07_2021_149/1-1-0-4004
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1D3P82i6jpkv9sJxJ8yk3ck_FRhe2DAMhlsnel83ekKk/edit?usp=sharing
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1D3P82i6jpkv9sJxJ8yk3ck_FRhe2DAMhlsnel83ekKk/edit?usp=sharing
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1D3P82i6jpkv9sJxJ8yk3ck_FRhe2DAMhlsnel83ekKk/edit?usp=sharing

2

довести  данный  приказ  до  сведения  руководителей  образовательных

организаций  Советского  муниципального  района.

5. Контроль  за  исполнением  настоящего  приказа  возложить  на

заместителя  начальника  управления  образования  администрации  Советского

муниципального  района.

Начальник управления

образования администрации

Советского муниципального района

Т.А. Овтина

Кузнецова И.Н.

5-05-94

3

 Приложение  к  приказу

управления  образования  администрации

Советского  муниципального  района

от 24.03.2023  № 83

Мониторинговые  показатели

эффективности

деятельности  руководителей  образовательных

организаций  Советского  муниципального  района

Направления № п/п Показатели Плановое значение

показателя

1 2 3 4

По учету

руководителей

образовательны

х организаций,

повысивших

уровень

профессиональн

ых компетенций

2.1.1.

Наличие руководителей ОО с высшим

образованием (бакалавриат и/или

магистратура) или имеющим

дополнительное профессиональное

образование (программа

профессиональной переподготовки) по

одному из направлений: «экономика»,

«менеджмент», «управление персоналом»,

«государственное и муниципальное

управление».

Наличие – 1

Отсутствие – 0 баллов

2.1.2.

Наличие руководителей ОО, которые

имеют   удостоверение (диплом) о

повышении квалификации

(профессиональной переподготовке) по

дополнительным профессиональным

программам управленческого профиля в

течение последних трёх лет.

Наличие – 1

Отсутствие – 0 баллов

2.1.3 Численность  руководителей, являющихся

руководителем МО, наставником,

куратором молодых руководителей,

куратором ШНОР, экспертом,

победителем или призером конкурсов для

руководителей, проводимых в отчетном

периоде, участниками мероприятий в

части обмена опытом и лучшими

управленческими практиками.

20% – 1 балл

Ниже 20% – 0 баллов

2.1.4.

Наличие руководителей, под руководством

которых  возглавляемая им ОО имеет

результативное участие (призер,

победитель)    в конкурсах

общеобразовательных организаций:

- «Школы – лидеры качества»

- «Школа года»

- «Лучшая школа России»

- «Успешная школа»

- «Лучшие 1000 школ»

- «Флагманы образования»

- «Молодые управленцы»

- конкурсы, проводимые в рамках

реализации национального проекта

Наличие – 1

Отсутствие – 0 баллов

4

«Образование»;

1 2 3 4

По достижению

обучающимися

планируемых

результатов

освоения

основных

образовательны

х программ

(управление

образовательной

деятельностью

2.1.5.

Доля обучающихся ОО, достигших

базового уровня предметной подготовки

при освоении основных

общеобразовательных программ (по

итогам независимой оценки).

90% и более – 1 балл

Ниже 90% – 0 баллов

2.1.6.

Доля обучающихся ОО, достигших

высокого уровня предметной подготовки

при освоении основных

общеобразовательных программ (по

итогам независимой оценки).

40% и более – 1 балл

Ниже 40% – 0 баллов

2.1.7.

Удельный вес численности выпускников

11-х классов ОО, получивших медаль «За

особые успехи в учении», набравших  по

предметам ЕГЭ не менее 70 баллов.

5 % и более – 1 балл

Ниже 5% - 0 баллов

2.1.8. Удельный вес численности обучающихся

ОО, получивших значки ГТО.

10 % и более – 1 балл

Ниже 10% - 0 баллов

2.1.9. Удельный вес численности обучающихся

ОО, имеющих дипломы победителей и

призёров ВсОШ (муниципального уровня

и выше).

30 % и более – 1 балл

Ниже 30% - 0 баллов

2.1.10. Удельный вес численности обучающихся

ОО, входящих в состав детских

общественных объединений (движений),

волонтёрских/ добровольческих

организаций.

80 % и более – 1 балл

Ниже 80% - 0 баллов

25 % и более – 1 балл

Ниже 25% - 0 баллов

2.1.11. Доля   образовательных организаций, на

базе которых  зарегистрирован

спортивный клуб (Распоряжение

Правительства Российской Федерации от

28 декабря 2021 г. № 3894-р

«До 2024 года в 100% образовательных

организациях должен быть создан

школьный спортивный клуб»).

100% – 1 балл

Ниже 100% – 0

баллов

2.1.12. Доля ОО, в которых отсутствуют

правонарушения  обучающихся ОО в

отчётном периоде.

100% – 1 балл

Ниже 100% – 0

баллов

2.1.13. Удельный вес численности детей в

возрасте от 5 до 18 лет, охваченных

дополнительным образованием, в общей

численности детей, %.

77 % и более – 1 балл

Ниже 77% - 0 баллов

По организации

получения

образования

обучающимися

с ОВЗ, детьми-

инвалидами

2.1.14.

Удельный вес ОО, имеющих   паспорт

доступности образовательной организации

(в соответствии с приказом Минобрнауки

России от 09.11.2015                              №

1309).

100% – 1 балл

Ниже 100% – 0

баллов

5

1 2 3 4

 2.1.15.

Удельный вес ОО, имеющих

утверждённую «Дорожную карту по

повышению значений показателей

доступности для инвалидов объектов и

услуг в сфере образования» (Приказ

Министерства образования и науки РФ

от 02.12.2015 № 1399 «Об утверждении

Плана мероприятий («дорожной карты»)

Министерства образования и науки

Российской Федерации по повышению

значений показателей доступности для

инвалидов объектов и предоставляемых на

них услуг в сфере образования»).

100% – 1 балл

Ниже 100% – 0

баллов

2.1.16. Удельный вес ОО, имеющих

адаптированные основные

общеобразовательные программы при

наличии обучающихся с ОВЗ.

100% – 1 балл

Ниже 100% – 0

баллов

2.1.17. Удельный вес ОО, имеющих

специальные условия для получения

образования обучающимися с ОВЗ,

детьми-инвалидами в соответствии с

заключением ПМПК / МСЭ.

100% – 1 балл

Ниже 100% – 0

баллов

2.1.18. Доля педагогов, получивших

дополнительное профессиональное

образование по проблемам обучения детей

с ОВЗ, от общего количества

педагогических работников, работающих с

детьми с ОВЗ.

100% – 1 балл

Ниже 100% – 0

баллов

По

формированию

резерва

управленческих

кадров

2.1.19.

Наличие среди работников

образовательной организации лиц,

зачисленных в резерв управленческих

кадров.

Наличие – 1 балл

Отсутствие – 0 баллов

2.1.20.

Наличие и реализация плана

индивидуального развития работника,

зачисленного  в резерв управленческих

кадров.

Наличие – 1 балл

Отсутствие – 0 баллов

По созданию

условий для

реализации

основных

образовательны

х программ

(кадровых,

финансовых,

материально-

технических и

иных)

2.1.21.

Увеличение доли фонда оплаты труда

руководящих работников ОО в общем

фонде оплаты труда работников ОО в

муниципальном районе.

1% и более – 1 балл

Ниже 1% – 0 баллов

2.1.22. Увеличение доли привлечённых средств в

общем бюджете ОО.

1% и более – 1 балл

Ниже 1% – 0 баллов

2.1.23. Увеличение доли педагогических

работников ОО в возрасте до 35 лет в

общей численности педагогических

работников ОО.

2% и более – 1 балл

Ниже 2% – 0 баллов

2.1.24. Количество ОО, имеющие    современные

учебные кабинеты, лаборатории,

мастерские, оборудованные в соответствии

с требованиями ФГОС.

Наличие – 1 балл

Отсутствие – 0 баллов

6

1 2 3 4

 2.1.25. Количество ОО, которые  имеют в наличии

функционирующие  в ОО электронные

информационно-образовательные среды,

включающие электронные библиотеки,

электронные журналы, электронные

дневники и др.

Наличие – 1 балл

Отсутствие – 0 баллов

2.1.26. Доля образовательных организаций,

подключившихся  к госпабликам.

100% – 1 балл

Ниже 100% – 0

баллов

2.1.27. Увеличение удельного веса ОО, которые

имеют в наличии разработанные и

реализуемые в ОО сетевые

образовательные программы в

соответствии с договором о сетевой форме

реализации образовательных программ/

образовательная организация является

сетевым партнером

(в соответствии с Паспортом

федерального проекта «Современная

школа» п.38. «Не менее 70% организаций,

реализующих программы начального,

основного и среднего общего образования,

реализуют общеобразовательные

программы в сетевой форме»).

70% и более – 1 балл

Ниже 70% - 0 баллов

2.1.28. Доля  ОО, в которых отсутствуют   случаи

травматизма и несчастных случаев с

работниками и обучающимися

(воспитанниками).

80% и более – 1 балл

Ниже 80% - 0 баллов

2.1.29 Доля ОО, имеющих открытость,

доступность, актуальность материалов ОО,

размещённых на официальном сайте в

информационно-телекоммуникационной

сети «Интернет».

100% – 1 балл

Ниже 100% – 0

баллов

2.1.30. Доля ОО, в которых отсутствуют

обоснованные обращения и жалобы

физических (юридических) лиц на

деятельность ОО.

80% и более – 1 балл

Ниже 80% - 0 баллов

2.1.31. Доля ОО, в которых отсутствуют

неисполненные в срок предписания

надзорных органов по различным

направлениям деятельности ОО.

80% и более – 1 балл

Ниже 80% - 0 баллов